令和 ７年 ３月 ２４日

 関係者各位

大阪府下水道協会

下水道排水設備工事責任技術者

試験及び更新講習手数料改定について（お知らせ）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

誠にありがとうございます。

協会では、これまでの手数料価格維持に努めて参りましたが、昨今の物価上昇並びに

人件費高騰に伴い、現行手数料による運営が難しくなっております。皆様にはご迷惑を

おかけ致しますが、令和 7年度より下記のとおり手数料の改定をさせていただくことと

なりましたので、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

（税込）

 改定前 改定後

試験手数料

（受験講習会含む）
１３，６１０円 １８，０００円

更新講習手数料 １０，４７０円 １３，０００円

＜問合せ先＞

大阪府下水道協会 事務局

東大阪市 上下水道局 下水道部 排水設備課

０６－４３０９－３２４９

（令和 7年５月中旬まで）

守口市 環境下水道部 下水道課

０６－６９９１－１７５１

（令和 7年５月中旬から）